
CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  1 /11

DIÁRIO  OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-TO

ANO  I I SANTA  TEREZINHA,  TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  293

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-TO

Av. Araguaia, S/n˚ - Centro - CEP: 77885-000

Santa Terezinha-TO

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 2932025352

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal
MEDIDA PROVISÓRIA /001-2025
PORTARIA /164-2025

Secretaria de Administração e Infraestrutura
PORTARIA /153-2025/SAI
PORTARIA /155-2025/SAI
PORTARIA /156-2025/SAI
PORTARIA /159-2025/SAI
PORTARIA /162-2025/SAI
PORTARIA /163-2025/SAI

Secretaria de Assistência Social
PORTARIA /149-2025/SAS
PORTARIA /150-2025/SAS
PORTARIA /151-2025/SAS

Secretaria de Educação
PORTARIA /165-2025/FME
PORTARIA /166-2025/FME
PORTARIA /167-2025/FME
PORTARIA /168-2025/FME
PORTARIA /169-2025/FME
PORTARIA /170-2025/FME
PORTARIA /171-2025/FME
PORTARIA /172-2025/FME
PORTARIA /173-2025/FME
PORTARIA /174-2025/FME
PORTARIA /175-2025/FME
PORTARIA /176-2025/FME
PORTARIA /177-2025/FME
PORTARIA /178-2025/FME
PORTARIA /179-2025/FME
PORTARIA /180-2025/FME
PORTARIA /181-2025/FME
PORTARIA /182-2025/FME
PORTARIA /183-2025/FME
PORTARIA /184-2025/FME

PORTARIA /185-2025/FME
PORTARIA /186-2025/FME
PORTARIA /187-2025/FME
PORTARIA /188-2025/FME
PORTARIA /189-2025/FME

Secretaria de Meio Ambiente e Turismo
PORTARIA /152-2025/SMT
PORTARIA /154-2025/SMT
PORTARIA /157-2025/SMT
PORTARIA /158-2025/SMT
PORTARIA /160-2025/SMT
PORTARIA /161-2025/SMT

PREFEITURA  MUNICIPAL

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 001/2025, DE 21 DE MARÇO DE
2025.

“DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DE VENCIMENTOS DE SERVIDORES DO
MUNICÍPIO  DE  SANTA  TEREZINHA  DO TOCANTINS,  ESTADO DO
TOCANTINS  NA  FORMA  QUE  ESPECIFICA  E  ADOTA  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS,
Estado do Tocantins, senhor WANDERLEY SOUSA SANTOS, no uso
de suas atribuições constitucionais e legais que lhe são conferidas
pela  Lei  Orgânica  do  Município,  Constituição  do  Estado  do
Tocantins  e  Constituição  Federal,  adota  a  seguinte  Medida
Provisória, com força de Lei:

Art. 1º – Fica concedido reajuste de 6,27% (seis inteiros e vinte e
sete  centésimos por  cento),  sobre  os  vencimentos  básicos  dos
cargos relacionados no ANEXO ÚNICO desta medida provisória.

Parágrafo Único – Em razão do reajuste concedido no caput deste
artigo,  ficam  alterados  os  vencimentos  dos  cargos  conforme  o
Anexo  Único  desta  Medida  Provisória,  bem como  na  estrutura
administrativa do município.

Art.  2º  –  Os  reajustes  ora  concedidos  correrão  por  conta  das
dotações orçamentárias vigentes.

Art. 3º – Esta Medida Provisória entrará em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de março de 2025,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA, ESTADO
DO TOCANTINS, aos 21 dias do mês de março de 2025.

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

Coordenador Pedagógico 40 horas R$ 3.067,20
Supervisor de Orientação Pedagógica 40 horas R$ 3.067,20

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  2/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  2 /11

Orientador Educacional 40 horas R$ 3.067,20
Coordenador Pedagógico de Projetos Esportivos e
Culturais

40 horas R$ 3.067,20

Coordenador Administrativo e Financeiro 40 horas R$ 3.067,20
Coordenador de Merenda Escolar 40 horas R$ 3.067,20
Coordenador de Censo Escolar 40 horas R$ 3.067,20
Profissional de Apoio Escolar da Educação Especial
e Inclusiva-PAEEI

40 horas R$ 3.067,20

Técnico Pedagógico de Educação Especial e
Inclusiva

40 horas R$ 3.067,20

PORTARIA Nº 164/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar THIAGO TIBURCIO GOMES do cargo em comissão
de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria Municipal
de Agricultura do município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO E  INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 153/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ÉRICA CONCEIÇÃO DIAS do cargo em comissão
de SECRETÁRIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Infraestrutura  do
município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 155/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar GEISLANE RODRIGUES DOS REIS do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal de Administração e Infraestrutura do município de Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 156/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ROBERTA RAIANE DOS SANTOS SILVA do cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO,  com  lotação  na
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Infraestrutura  do
município  de  Santa  Terezinha  do  Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  3/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  3 /11

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 159/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MARCOS AURÉLIO DA SILVA SOUSA do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal de Administração e Infraestrutura do município de Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 162/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar RICARDO ALVES DE SÁ do cargo em comissão de
ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria Municipal de
Administração e Infraestrutura do município de Santa Terezinha do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 163/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  THIAGO  FERREIRA  DA  SILVA  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal de Administração e Infraestrutura do município de Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

PORTARIA Nº 149/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a servidora MARIA BRENDA PEREIRA DE ALMEIDA
do cargo  em comissão  de  DIRETORIA  ESPECIAL  DA MULHER E
DIREITOS  HUMANOS,  com  lotação  na  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 150/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  FUNÇÃO,  E  DÁ  OUTRAS

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  4/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  4 /11

PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a servidora LUCILEIDE DE OLIVEIRA TORRES LIMA
da  função  de  comissão  de  GESTORA  DO  PROGRAMA  BOLSA
FAMÍLIA, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social
do município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 151/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a retirada de Função Gratificada de servidora abaixo
e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que se entende amplo e discricionário o poder de
movimentação  e  concessão  de  gratificação  pelo  exercício  de
função  dos  servidores,  por  ato  do  Executivo,  no  interesse  do
serviço, e que se fazem presentes a conveniência e oportunidade
do ato,

CONSIDERANDO que a Lei  Municipal n°155, de 29 de junho de
2006, prevê a concessão de gratificação aos servidores públicos do
Município de Santa Terezinha do Tocantins.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Retirar  60%  da  gratificação  concedida  a  servidora
LUCILEIDE DE OLIVEIRA TORRES LIMA pelo exercício de função em
comissão de GESTORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, com lotação
na Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 165/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar AMANDA CRISTINA BARBOSA DE SOUSA do cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO  PEDAGÓGICA,  com
lotação na Secretaria Municipal de Educação do município de Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 166/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ANA CAROLINE MARQUES RODRIGUES do cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO,  com  lotação  na
Secretaria Municipal de Educação do município de Santa Terezinha
do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 167/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  5/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  5 /11

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar ANDREIA RODRIGUES DA CRUZ  do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO PEDAGÓGICA, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 168/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar AURINEIDE NASCIMENTO BARROS do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 169/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar CLAUDIVANE NUNES DE SOUSA do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO PEDAGÓGICA, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 170/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar CLEOFÁZIO RODRIGUES FONSECA do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 171/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  6/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  6 /11

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar CLEOMENES JOSÉ DE SOUZA LIMA do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 172/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar DEMERVAL ARAÚJO DE CARVALHO do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 173/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  ELIZETE  VIANA  DOS  SANTOS  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO PEDAGÓGICA, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa

Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 174/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar FRANCISCO ALVES REGO do cargo em comissão
de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria Municipal
de Educação do município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 175/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  GILMAR GOMES DOS SANTOS  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  7/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  7 /11

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 176/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JAIARA ALVES DE SOUSA do cargo em comissão
de SUPERVISOR DE ORIENTAÇÃO PEDAGÓGICA,  com lotação na
Secretaria Municipal de Educação do município de Santa Terezinha
do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 177/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar JOANA FERREIRA DOS SANTOS  do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 178/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JOSILENE EUGENIO COSTA do cargo em comissão
de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria Municipal
de Educação do município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 179/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar JUCÉLIA NOGUEIRA DOS SANTOS do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO PEDAGÓGICA, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 180/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  8/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  8 /11

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  JÚNIOR  KÉLCIO  DE  OLIVEIRA  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 181/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  LARIANY MONTEIRO BARBOSA  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO PEDAGÓGICA, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 182/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar LUCINALVA BELARMINO DE OLIVEIRA SILVA do
cargo  em  comissão  de  COORDENADOR  DE  PROGRAMAS  E
PROJETOS, com lotação na Secretaria Municipal de Educação do
município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 183/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar LUDIMILA MENESES CARVALHO  do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO PEDAGÓGICA, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 184/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  9/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  9 /11

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar LUIZA GLAUCIANE NAZÁRIO COSTA do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 185/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  NATÁLIA  LIMA  DOS  SANTOS  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 186/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar NAYARA SARAIVA DIAS do cargo em comissão de
ASSESSOR DE EXECUÇÃO PEDAGÓGICA, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do

Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 187/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ORLEANES RODRIGUES BARROS do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 188/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  RAIMUNDA  SILVA  DE  SOUSA  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  10/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  10/11

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 189/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  RAQUEL  CORADO  DA  SILVA  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

SECRETARIA  DE  MEIO  AMBIENTE  E  TURISMO

PORTARIA Nº 152/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o servidor CLAUDECY GOMES DA SILVA do cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO,  com  lotação  na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo do município de
Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 154/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o servidor GENIVAL PEREIRA DA SILVA do cargo
em  comissão  de  ASSESSOR  DE  EXECUÇÃO,  com  lotação  na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo do município de
Santa Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 157/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  FRANCIVALDO  SOUSA  SILVA  do  cargo  em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Turismo do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28



EDIÇÃO  N˚  293 TERÇA,  25  DE  MARÇO  DE  2025 PÁGINA  11/11

CÓDIGO  2932025352 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  11/11

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 158/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  MANOEL GOMES DOS SANTOS  do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Turismo do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 160/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar ORLANDO SANTANA DOS SANTOS do cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Turismo do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 161/2.025 DE 18 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de fevereiro de
2019 com efeitos retroativos a 04 de fevereiro de 2019, criou nova
Estrutura  Administrativa  no  âmbito  da  Prefeitura  Municipal  de
Santa Terezinha do Tocantins,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar  RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA  do  cargo em
comissão de ASSESSOR DE EXECUÇÃO, com lotação na Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Turismo do  município  de  Santa
Terezinha do Tocantins/TO.

Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos dezoito (18) dias do mês
de março (03) do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 25/03/2025 15:28

http://www.tcpdf.org

		2025-03-25T15:28:30-0300




